assumpserint ut dirimenter litem, cuius à judicio Tridentinum abstinuisse noverant, respùs tamen contrariae opinionis, non secùs ac Tridentinum ipsum, fundamenta jecerunt. Sic enim ibid. loquuntur, § 41: « Natura quoque ipsa et ratio plenè ostendunt, illa ad contritionem esse imprimit necessaria: dolorem scilicet peccati admissi, et propositum cautionemque, ne quid hujusmodi in posterum committatur. Nam qui amico reconciliari velit, quem injuria aliquâ afficerit, et doleat oportet quid in eum injurious et contumeliosus fuerit; et diligenter reliquo tempore provideat, ne quâ in re amicitiam lascisse videatur. » Ergo requirit Catechismus ut quis de peccatis doleat quatenus sunt injuria seu offensa Dei. Subsumo: Atqui detestatio peccati ut est offensa Dei, est actus charitatis, ut omnes concedunt, ait ex adversariis Beccanus hic, cap. 30, q. 3. Ergo.

515. Obj. 2º: Servus, de quô Matth. 18, omni in dominum suum benevolu affectu destitutus erat, tandemque ad pedes ejus procidit, quia timebat ne veniamdaretur cum uxore et filiis. Atqui tamen is obtinuit talentorum decem millium condonationem. Ergo attritio sola sufficit. Pariter prodigus filius de quo Lue. 15, non amore motus, sed pressus fame, rediit ad patrem. Atqui tamen et statim stolâ primâ donatus est.

516. R. 1º argumenta hæc nimium probare; hinc enim sequeretur ad justificationem sufficere naturalem metum, imò metum, quo dubium sit an excludatur voluntas omnis peccandi. Quidquid enim sit de filio prodigo, constat servum debitorem ex solo corporeo pœnae metu ad Domini sui pedes procidisse. Nec minus suspicari licet eum pessimè intus affectum fuisse, cum via egressus, unum de conservis suis, qui debebat ei centum denarios, tenens suffocare, quem et misit in carcere, donec redderet debitum. Et id indicat is parabolæ epilogus: Sic et Pater meus caelestis faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.

517. R. 2º ad argumentum à Mattheo petitum, neg. conseq., quia conclusio in quâ de foro Dei agitur, non continetur in præmissis, quæ, ut observat Cornelius à Lapide, in sensu literali de foro tantum humano loquuntur, ubi et dominus malum servi affectum ignorans, eidem debitum condonat; et veniam semel concessam, ob ingrati animi vitium retractat, quod Deus non facit. Non ergo spectari debent parabolæ contextus, aut appendices, sed conclusio inde à Christo deducia: hæc autem solimmodo docet, eum qui fratri suo quidquid ab eo passus est injuria, et intimo cordis affectu non dimittit, judicium sine misericordiâ exporturum esse. Hinc benè S. Thomas, quod et plurimi in hujus theologiae decursu observationem fuit: Non rectè arguitur ex metaphorice locutionibus extra scopum scilicet, prout Dionysius et Augustinus dicunt; opusc. 23, alias 22, cap. 2 ad 2.

518. Quod spectat ad parabolam de filio prodigo, valit hæc ut et precedens, quantum exigit scopus Christi: porro Christi scopus est ut ostendat, minime

indignandum, sed exultandum est contra, quoties peccatorum ad Deum reverti contingit: non autem ut singulos vero Poenitentia gradus ad amissum describat. Quoniamque diei potest prodigum est miseria sua sensu ad sensus meliores facilè et brevi assurrexisse: ita ut 1^o criminis sua velut calamitatis sue fontes de testatus sit; 2^o paternum quem indignè lascerat amorem revolverit animo; 3^o præteritam suam agendi rationem, ut optimo patri injuriosam tunc saltem exhoruerit, cùm dolore tactus intimo, in hæc flebiliter erupit: *Pater, peccavi in coram et coram te;* prout docet Augustinus, lib. 2 Quæst. in Evang., q. 25. Porrò qui peccatum ut superni et terreni Patris offensivum deflet, non utique veri erga utrumque amoris expers censeri valet. Ergo et hæc filii prodigi parabolam nobis in probationem cedit.

519. Obj. 3^o: Act. 19, 47, hæc leguntur: *Cecidit timor super omnes illos, Iudeos atque gentiles, qui Scævæ filios à dæmonio pessimo, in nomine Christi temere adjurato, penè discripsi viderunt: multique credentium veniebant confitentes et annuntiantes actus suos.* Unde sic: *Credentes illi solo tunc timore movebantur.* Atqui tamen *actus suos confessi dubio prout absolvebantur.* Ergo.

520. R. neg. maj.: 1^o Quia hinc pari jure colligi possit sufficiere metum naturalem: neque enim naturæ vires supererat metus de quo agitur. 2^o Quia metus vices facilè excipere potuit dilectio in primis *credentibus*, aut saltem ei se socium facere. Id quidem non exprimit sacer textus: sed nec Eunuchus, qui à S. Philippo baptizatus est, Act. 8, aliam exprimit dispositionem, quām quòd crederet *Filiū Dei esse Christum Jesum*, ibid. 37, nec tamen, ut opinor, sola fides ad Baptismum sufficit. 3^o Quia negant multi cit cap. 19 Act., agi de Confessione Sacramentali.

521. Obj. 4^o: Id Apostoli, Rom. 5, v. 8, et 10: *Commendat charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.... Cum inimici essemus, reconciliatus sumus Deo,* etc. Atqui, ait Riccius, si ultra metum requireretur charitas, iam non reconciliarentur peccatores et inimici. Neutrū enim sunt qui charitatem habent.

522. R. 1^o: Necdū diximus charitatem requiri in attritione ad Sacramentum: unde quæ fortè contra alios valere potest objectio, needū saltem valet contra nos.

523. R. 2^o ex objectione sequi metum servilem tam in veteri quām in novâ lege, et in hæc extra nos secūs ac intra Sacramentum valere ad justificationem. Universè enim de omnibus dixit Apostolus: *Cum inimici essemus, etc.*

524. R. 3^o reconciliationis nomine illic non intelligi formalem justificationem à peccato, sed satisfactionem pro nobis adhuc inimicis et peccatoribus à Christo oblatam Patri, prout hunc in locum exponit D. Thomas. Quod si locus ille de formalī justificatione intelligatur, nihil inde contra eos, quibus servilis metus non sufficit: possunt enim isti ultra me-

tum aliquid requirere, quod justificando impar sit: atque ita se rem habere manifestum fiet ex dictis.

525. Obj. 5^o: Ex apostolo, Rom. 3, v. 28, justificatur homo per fidem sine operibus legis; seu non ex operibus justitiae, ad Titum 3, v. 5. Atqui si non ex metu, sed ex charitate justificaretur, nec justificaretur sine operibus legis; cùm charitas sit *opus legis*, imò plenitudo legis, nec justificaretur sine operibus justitiae; cùm eadem charitas vel sit opus justitiae, vel saltem ex naturâ trahat gratiam justificationis, tanquam ultima dispositio. Ergo, Ita Riccius.

526. R. 1^o hinc quoque sequi, ut ex plerisque adversariorum operationibus, hominem extra Sacramentum solo metu justificari. Verum est enim ubi curunque hominem justificari sine operibus legis, et gratuitâ Dei miseratione, uti docet Trident., sess. 6, cap. 5 et 8, et can. 4 ac 5.

527. R. 2^o neg. min. Siquidem Apostolus per opera legis, seu justitiae, *qua fecimus nos*, vel intelligit legales ceremonias, circumcisio, neomeniam, sabbatum; vel ut Bellarmino placet, opera solis naturæ viribus, et per solam legis litteram absque adjutorio fidei in Christum elicita. Ergo ridiculum est charitatem, ed quia sit plenitudo legis, inter opera legis, aut humanæ justitiae recensere: proinde ne praesentem controversiam attingit Apostolus. Quapropter utilia haec argumenta, que solidi nihil habent, missa consulto facimus. Qui isthac obtrita videre volet, audeat, sed sagaciter, dissertationes quatuor Lamberti le Drou, ex Eremitis S. Augustini ad Porphyriensem episcopatum eyecti.

528. Obj. 6^o: SS. Patres constantē docēnt gehennæ metum esse bonum ac laudabilem, et per eum tolli peccandi voluntatem. Atqui hæc sufficiunt ut idem metus ad justificationem proximum in Sacramento perducat. Major constat ex Patrum textibus supra citatis; quibus duos adjungere licet; unum Augustini in Psalm. 68, ubi hæc: *Majore timore minora contemnimus, et majore aeternitatis cupiditate omnia temporalia fastidimus.* Alterum Gregorii Mag., lib. 5 Moral., cap. 16, aliás 13: *Mens, inquit, in timore Domini constituta non invenit extra quod metuat: quia dum recte meta Conditori omnium jungitur, potestate quādam supra omnia sublevatur.* Minor videtur certa. Num enim, quæso, justificationi impar erit ea mentis dispositio, quæ tam sublimis est ut temporalia omnia fastidiat; tam efficax, ut Conditori juncta supra omnia sublevetur?

529. R. neg. min.: si enim timor ad justificationem proximè disponat, vel quia bonus est et salutaris, vel quia peccandi voluntatem excludit. Non primum; Patres enim actus fidei et spei bonos et laudabiles duxerunt: nec tamen ausit quispiam eos instar proxime ad gratiam dispositionis assignare. Non secundum; si enim exclusio voluntatis peccandi, proxima foret ad gratiam dispositio, Tridentine synodus, quæ præsertim juxta adversarios, definiit, per metum excludi posse voluntatem banc, necessariò definiisset,

attritionem in Sacramento sufficere. Id autem negant hodiè plures ex attritionis servilis vindicibus, et ex dictis merito negant. Necessum est igitur ut sicut sicut sicut, sic et attritioni veniat aliquid in suppetias. Istud verò quid tandem sit, subinde rimabimur.

530. Nec nocent objecti Patres, 1^o Quia cum generatim loquuntur, de attritione etiam extra Sacramentum intelligi possunt. Attritionem porrò extra Sacramentum justificationi parem esse vel ipsi adversari negant. 2^o Quia ut plurimum loquuntur de meta, non qualis occurrit in peccatoribus, qui vix à peccato retrahi incipiunt; sed prout est in justis, qui, cùm gravior imminet tentationis astus, in ardentiore gehennæ astum descendunt animo, ne succumbant: nec alio sensu intelligi potest. S. Gregorius, cùm de iis verba faciat, quibus inest fiducia fortitudinis, et quorum mens super omnia elevatur. 3^o Quia idem Patres passim alibi ad justificationem motivum motu timoris perfectius exigunt; praecipue verò Augustinus, de quo infra.

531. Instant 1^o et quia Augustinum appellavimus, mittant nos ad Augustinum. Is porrò, postquam lib. de catechizand. rudibus, cap. 17, asserit eos qui fidem amplectuntur, seu cupidine hominibus placendi, seu terrena felicitate intuitu, verè Christianos non esse, tertium assignat genus eorum qui pene aeternæ metu Christi nomen obligant; de his porrò isthac pronuntiat jam superius à nobis commemorata: « Qui propter beatitudinem sempiternam, et perpetuam requiem quæ post hanc vitam sanctis futura promittitur, vult fieri Christianus, ut non eat in ignem aeternum cum diabolo, sed intret in regnum aeternum cum Christo, verè ipse Christianus est, cautus in omni temptatione ne prosperis rebus corrumperatur, et ne frangatur adversis..... in tribulationibus fortis et patiens: qui etiam proficiendo perveniet ad talēm animum, ut plus amet Deum quam timeat gehennam: ut etiamsi dicat illi Deus: Utter delicis carnalibus sempiternis et quantum potes, pecca: nec morieris, nec in gehennam mitteris, sed tantummodo mecum non eris, exhorrescat et omnino non pecet, non jam ut in illud quod timebat non incidat; sed ne illum quem sic amat, offendat. » Ex quibus sic cùm Riccio. Qui verè Christianus est, is saltem in Sacramento habens est ad veniam peccatorum. Atqui Augustinus hominem, qui, et quatenus solo timore moveretur, docet verè esse Christianum. Eum enim solo adhuc timore moveri supponit Augustinus, quem supponit deinceps ex eo timore perverturum ad amorem: Nemo enim ad id proficeret dicitur quod ante habebat. Atqui supponit Augustinus, etc.

532. R. 1^o loqui Augustinum de Catechumeno in ordine ad Baptismum: pauciora porrò ad Baptismum requiri, quād ad Poenitentiam, ut docent Patres: unde et si profundus atque efficax timor quem ibi pingit et supponit Augustinus, supponatur proxima in Baptismate ad justificationem dispositio, non statim sequetur, eumdem in Poenitentia sufficere.

533. R. 2^o dist. min.: Augustinus docet eum qui

sole meū agitur, verè esse Christianum, id est, ad fidem momento verè Christiano inclinari, concedo; id est, inclinari ad fidem momento, quod ultima sit dispositio ad reconciliationem cum Deo, saltem si de ipsis sermo sit qui actualia peccata commiserunt, nego. Itaque qui Christo nomen dant, seu ut homines sibi demereantur, seu ut caduce bona obtineant, ii cùm nullæ moveantur religione, verè Christiani non sunt; sed potius esse singunt, ut docet Augustinus ibid., cap. 5. At qui fidem amplectuntur ut gehennam vivent, et beatam vitam obtineant, ii et christiane fidei lumen sequuntur, et verè laudandi sunt; quamvis enim nequit ita sint affecti ut verè Christianos decet, dubio procul fiet ut brevi à timore ad amorem assurgent, nec Deum timeant duntaxat vindicem, sed Patrem ament. Et id, cit. cap. 5, docet Augustinus, dū ait, « de ipsa severitate Dei, quā corda mortaliū saluberrimo terrore qualiantur, ædificandam charitatem, ut ab eo quem timet, amari se gaudent, eum redamare andeat. » Est igitur timor optima ad melius aliiquid dispositio: at melius illud ad justificationem requiri non negat S. doctor, sed contraria: unde, cap. 4, postquam admonuit « totam legem et prophetas in illis duobus pendere praeceptis, dilectionis Dei et proximi, » sic catechistam alloquitur: « Hac ergo dilectione tibi tanquam fine proposito, quid referas omnia quæ dicas, ita narra, ut ille, catechumenus cui loqueris, audiendo credit, credendo speret, sperando amet. »

534. Inst. 2^o: Juxta SS. PP. à quibus non recessit Augustinus, *Triplex est classis eorum qui salutem consequuntur, quemadmodum ex evangelicis sermonibus discimus, et ut magnus hic vir Gregorius Nazianz. illinc mutuatus in Orat. 3 de Baptismo dicit, nimis servorum, qui penarum metu ad bonum excitantur; mercenariorum, qui ob mercedem, quam Dominus iis præbat qui probis operibus student; et filiorum, qui non ob quidquam horum, virtutis officio fungi velint, sed quia in lacro ponant patri gratum facere: ita Elias Cretensis in cit. Gregorii Naz. Orationem. Ita et Clemens Alexand., lib. 4 Stromat., Basilius, Progenio in Reg. fusiliis disput., Gregorius Nissen., Hom. 4; Bernardus, epist. 11, cap. 8, serm. 3 de Divers., n. 9; S. Thomas 2-2, q. 24, art. 9, etc. Atqui haec trium classium distinctio absona est, nisi attrito servilis saltem in Sacramento ad justificationem sufficiat. »*

535. R. 1^o citatos Patres generatim, non autem pro solo Sacramento recipiendi casu locutos esse: ergo textus eorum vel nimis probant, nempe eos qui in solo metus gradu mortem oppeterent, salvari sine Sacramento; vel ad rem non faciunt. Hos autem extra rem esse constat, quia SS. doctores de vario vite christiana statu loquuntur, non autem de præviis ad Sacramentum dispositionibus.

536. R. 2^o neg. min. duplice de causa, 1^o quia triplex illa classis in ipso justorum ordine reperiri potest. Ex his enim alii debiliores metus ac spei incita mentis adeò indigent, ut nisi his muniantur, grave subeant periculum ruine, quam et aliquando, tot licet

adulti presidiis, non effugunt: alii, iisque strictius filii, Deo tam profundè adhaerent, ut sublati gehennam et paradiso, nec morte, nec vita, nec creatura illa ab ejus obsequio separari possint. Et hi omnes dubio procul, uto potè Deo grati, ad aeternæ salutis portum devenire possunt: at hinc nihil est quod ad presentem controversiam inferatur: nec enim ea est de justis qui ex metu agunt, sed de injustis, qui solo metu à malo temperant. 2° Quia ut triplex ea classis subsistat, haud necessum est ut unaquaque ad salutem sufficiat per se; sed satis est ut unaquaque ad eam disponat magis vel minùs proximè. Atqui timor remotè, spes paulò propinquius, charitas demum magis proximè disponit ad salutem. Ergo cùm in salutis negotio potissimum considerentur seu principia conversionis, seu motiva qua frequentius hominem retraxerunt à malo, non immergit dicitur tres esse salvandorum classes, quarum una timori, altera sanctæ concupiscentie, tertia charitati felicitatem suam debent. Hec ex Witassio Galduis: nos partim ex utroque.

537. Obj. 7° id Hieronymi in cap. 1 Malach.: « Vult primùm Deus ut filii ejus simus: et bonum voluntate faciamus: si hoc voluntate nolumus, ut saltem nos servos habeat, et à malis per suppliciorum formidinem recedamus. » Unde sic: Qui in eo est statu in quo vult Deus ipsum esse, habilius est ad justificationem. Sed qui à malis ex supplicii formidine recedit, etc.

R. 1° ut semper, hinc sequi hominem solo extra Sacramentum timore justificari: hic enim à Sacramentis præscindit Hieronymus, ut per se liquet.

538. R. 2° neg. min. Qui à malo abstinet ex metu, facit eidem quod Deus vult, quantum ad fugam peccati; quia vult Deus ut qui à peccato non recedit ex amore filiali, ab eo saltem recedat ex timore servi. At non idcirco in eo est statu in quo ipsum esse vult Deus: sed tantum ad eum sibi viam parat.

539. Obj. 8° ex constanti veterum theologorum axiome *penitens in Sacramento, ex attrito fit contritus*. Atqui eo ipso constans est veterum theologorum sententia, attritionem solam sufficere in Sacramento. Si enim ultra attritionem requireretur charitas, jam penitentis ex attrito non fieret contritus, sed ex remissè contrito contritus magis: quia ubicumque est dolor de peccato ex motivo charitatis, ibi ut vera est charitas, sic et vera contritio.

540. R. 4° axioma illud perperam tribui antiquis omnibus theologis: cùm eorum pars major illud omnino nescierit; ut monet auctor libri cui titulus: « *Éclaircissement de cette célèbre et importante question, si le concile de Trente a décidé ou déclaré que l'attrition conçue par la seule crainte des peines de l'enfer, et sans aucun amour de Dieu, soit une disposition suffisante pour recevoir la grâce de la justification au Sacrement de Pénitence;* quem adi part. 4, cap. 6, pag. 54.

541. R. 2° neg. min. Ut enim ex illo quorundam veterum axiome inferri possit attritionem puram sufficere in Sacramento, necessum est ut attrito quam docuerunt fieri contritionem, sit in eorum mente at-

trito pura, et omnis amoris expers. Atqui contra attritio de qua loquebantur, amori initiali juncta erat, et ideo ab eorum nonnullis attritio perfecta nuncupabatur. Res constat ex tribus magni nominis theologis, quos ibidem adducit Gallicus scriptor statim citatus. Ii verò sunt, 1° Alphonsus Vivaldus in Candelabro aureo, tit. de Attrit., q. 2, et præcipue 9, ubi hæc: « Quotiescumque inventur in doctoribus quod attritio fit contritio, vel attritus fit contritus, est intelligentium de attritione perfecta, id est, de cùm propter Deum purè dolamus de peccatis, sed non ita servidè et super omnia ut par erat. » Neque id ab eo temerè assertum, sed celebriorum, quos magno numero appellat, susfragio roboratum.

2° Viguerius qui in suis de Sacramento Penitentiae Institutionibus, à totâ Parisiensi facultate solemniter approbatis, an. 1549, sic loquitur, cap. 16, v. 10: « Scindunt est quod si attritio dicatur dolor de peccatis, voluntariè assumptus propter timorem servilis, sic quod principium ejus sit timor servilis, ut scilicet sit detestatio peccatorum propter metum peccati, tunc attritio nunquam fit contritio, nec ex attrito aliquis sit contritus, nisi ad hunc sensum quod post attritionem venit contritio, sicut dicimus, ex manu fit meridies, et ex injusto fit justus consecutivè... Si verò attritio dicatur dolor voluntariè assumptus propter Deum summè dilectum, sed non cum sufficienti et requisita intentione sive gradu, puta quia non ex toto corde et ex totâ mente, sic attritio per continuationem, vel applicationem absolutionis, fit contritio: et sic intelligitur id quod à doctoribus communiter dicitur, quod virtute clavium ex attrito fit contritus. »

3° Joannes Molanus, Lovaniensis doctor (vir judice Baronio, de Ecclesiâ Dei et veritate catholicâ optimè meritus, et cuius nec brevem schedulam desperare aquanimit patiebatur idem cardinalis) in Compendio theologie practice edito an. 1585 de Contrit., n. 40: « Saniores scholastici, inquit, cùm asservent virtutem Sacramenti Penitentiae ex attrito contritum hominem facere, loquuntur de attritione quæ adjunctum habet affectum, quæ Penitentis incipiat diligere Deum tanquam omnisi justitiae fontem. »

542. Ex iis sic: Estenit sufficere attritio ad justificationem, quatenus vi clavium fieret contritio. Atqui juxta veteres theologos attritio merè servilis nunquam fit contritio. Ergo. Et hæc nobis quarta erit probatio precedentibus utiliter adjungenda.

543. Obj. 9°: Rituale Romanum præcipit, et quidem non temerè, ut absolvatur moribundus confiteri non valens, quando per testem constat, eum dedisse signa doloris. Atqui erit id timerè præceptum, si timor servilis non sufficiat. Is enim facile habetur, non autem ipsa Dei propter se dilectio.

544. R. 1° argumentationem hanc, ut alias penè omnes in præcipitiū trahere. Sic enim, nec omnium primis, disputabit quispiam. Rituale Rom.... Atqui erit id temerè præceptum, si non sufficiat metus naturalis. Is enim facile habetur, quia penè hominem

est; non autem supernaturalis, qui à gratia, eaque efficacie, pendet. Ergo.

545. R. 2°, neg. min. Sicut enim confertur Baptismus in liquore, de quo ambigitor num aqua sit, quia in extremis extrema tentari oportet: sic et pari de causa debet absolví moribundus, de quo dubium sit an solo metu, an alio nobiliori motivo afficiatur.

546. Obj. 10°: Si quid obstet quominus attritus pura sufficiat in Sacramento, id sanè quod peccandi voluntatem non excludat. Si enim excludat, jam nullus manet, in corde obex ad gratiam: unde cùm ex Trid. sess. 6. can. 6 et 7, Sacramento gratiam conferant non ponentibus obicem, nihil erit cur simpli- citer attritus non justificetur. Atqui attritus ex toties dictis peccandi voluntatem abigit.

547. Respondent plerique charitatis initialis vindices etiam Anti-Quenellianum, dist. min. Attritus excludit voluntatem peccandi actualem, concedo; habitualem, subd.; excludit occasionaliter, et ratione dilectionis, quam introducit, sicut seta introducit limum, ait August., tract. 9, in 1 Ep. Joan., concedo; formaliter et ratione sui, nego. Utique legitimam esse oportet solutionem à tot eximiae nota doctoribus traditam. At, quod mihi uni vertendum est viti, fateor me illam non satis assequi. Vel enim, ut jam dixi, habitualis isthac voluntas, est fundus quidam adhesionis peccato, vi cuius extra veritas gehenna hypothesisim peccaret homo; vel superstes præteriti peccati macula, vel actualis ad peccatum affectus, vel aliud nescio quid. Non primum, tum quia, juxta eosdem, habitualis hæc adhesio locum non habet quoad omnia peccata: nec enim qui ex gravi metu peccavit, radicibus adhaeret peccato suo; nec qui amicum ex ira impetu occidit, idem faceret sublato gehenna metu: tum quia nec ipsa quædam initialis charitatis scintilla, qua habitualis à Deo aversionem tollere non potest, predictum peccato adhesionis fundum tollit: tum quia, ut olim post Serram adnotavimus, non iudicat Deus hominem ex iis que in hac vel illa occasione facturus esset: alioquin reum jam ab ultime Cœna momento habuisse Petrum, à quo, minore quam mortis metu, abnegandus erat. Non secundum, quia peccati macula, si sit quidpiam ab habituali illa peccandi voluntate diversum, ne ipsa quidem initiali charitate auferatur. Non tertium, quia implicat ut actuali ad peccatum affectu stedatus sit, qui ex gracie impulsu peccatum super omnia detestari supponitur. Si quartum quid illud sit, assignare ne dedigen- tur solutionis hujus auctores: vel potius solutionem ipsam reddant incidi, et, quod sanè possunt, circumfusam his omnibus caliginem excutient. Interim

548. R. Neg. maj.; neque enim insufficiens videatur attrito, quia peccandi voluntatem non excludat, sed quia excludat ex motivo imperfectiori, eo nempe vi cuius detestatur quidem homo peccatum, ut malum sui, non autem ut malum Dei, seu ut aversionem à Deo tanquam à sine ultimo.

549. Obj. 11°: Qui sinceram habet ineundæ cum Deo reconciliationis voluntatem, ad obtinendam in

Sacramento gratiam videtur idoneus. Nihil enim exigit Deus ad peccatoris justificationem quam ut is in gratiam secum regredi sincerè velit. Atqui sinceram hanc voluntatem habet qui verè attritus accedit ad Sacramentum. Quare enim accedit, nisi ut Dic animum sibi reconciliet?

550. R. neg. min.; 1° quia rebus propriis inspectis et attentià solà timoris natura, qui ex puro gehennæ metu peccati dolet, non tam Dei amicitiam inquirit quam ne eum sibi iratum habeat, et ab ipso mali quid patiatur. Istud autem motivum, quo ne terrenus quidem pater verè contentus sit, an plenam gratiam inveniet coram eo, cui si cor dederis, totum dedisti; si negaveris, vel dare non satagas, nihil fermè, aut nihil saltem ipso dignum dedisti? 2° Et consequenter, quia is solùm sinceram habet ineundæ cum Deo amicitiam voluntatem, qui ad id media idonea adhibet. Non adhibet autem qui solo metu tangitur: petat enim et enixè petat sanctæ dilectionis primordia; et ab eo dabuntur qui venit ignem mittere in terram, nec quidquam vult magis quam ut accendatur.

551. Inst. 1°: Ille sinceram habet ineundæ cum Deo gratic voluntatem, qui firmum habet divina mandata servandi propositum, quique mori malit quam vel tantillum aliquid peragere quod divince amicitie adversetur. Atqui attritus firmum habet, etc.

552. R. dist. maj.: Qui firmum habet... propositum intuitu Dei, concedo; intuitu sui ipsius, bono quidem et laudabili, sed imperfecto, et qui plus Iudeum debeat quam christianum, nego. Solutio ex dictis constat, et amplius constabit ex dicendis.

553. Inst. 2°: Atqui propositum mandata deinceps servandi, licet ab imperfecto motivo exoriantur, sufficiere debet cum Sacramento. Ergo.

Prob. subs.: Ut motivum illud sufficiat, satis est ut Christus à digniori motivo, quia difficultiori, nos liberaverit. Atqui liberavit. Fecit enim si debuit; debuit autem, quia imposuit novum confessionis onus, è ro autem erat, ut qui hinc gravabat, indeab onere levaret.

554. R. ad primum, neg. subs. Ad secundum et tertium, neg. min. Absit enim ut qui antiquatà timoris lege, igneum amoris legem è cœlis in terras attulit, ab amoris jugo, quo dulcescit quidquid in Evangelio acerbum est, fideles suos levaverit. His quidem ubiores et potentiores gratias confert, sed præcipue amoris. Non nego eos minori indigere dispositione cum Sacramento quam indigerint Iudei Sacramento destituti; sed id factum est, non tam ut compensaretur onus confessionis, quam eruditæ multi apud Iudeos in usu fuisse volunt, quam in gratiam amoris ipsius: videlicet ut oculi justificantur fideles, celeriusque habituali charitate instruci, dignos Evangelio fructus in operibus singulis ex charitatis motivo vel saltem influxu elicerent.

555. Inst. 3°: Constat legem novam esse legem gratiae. Atqui lex gratiae non erit, sed potius rigoris, si ultra timoris motum aliquid exigat. Istud enim, quidquid tandem sit, difficultius habetur quam timor.

556. R. 4° hinc à Pelagianis ante quopiam deductum

iri metum naturalem in Sacramento sufficere: is enim cùm naturæ vires non superet, facilius habebitur quām timor supernaturalis.

557. R. 2^a neg. min. Preterquām eām nova lex lex gratiae non dicitur, quasi nihil ea ad finem suum exigat laboris, cùm ex Christo ipso apud Matth. 7, arcta sit via qua ducit ad vitam, et christianus quisque cum metu et tremore salutem suam operari debeat; certum est evangelicam legem multiplici titulo dici legem gratie, et quidem 1^a quia precepta longè pauciora complectitur; 2^a quia Christum ipsum habet, quem tantum praefigurabat lex Mosaica; 3^a quia gratias largitur ubiores, easque potissimum sancte dilectionis: unde tam facile est christiano amare quām olim Iudeo timere. Non ergo querendum est de difficultate amoris, sed querendum quid inter tot amandi motiva et auxilia diabolico quodam miraculo frigescimus.

558. Atque hinc solvitur quod objiciunt alii, videbile jugum Christi esse suave et onus ejus leve. Qui enim dixit Christus, et confessionem precepit, et amorem Dei ex tota corde, ex tota anima, ex totis viribus; atque in eo mandato legem et prophetas constituit: unde seu sufficiat attritio in Sacramento, seu ultra ipsam aliud quid requiratur, redit semper contentia legis difficultas; vel, ut verius dicam, hinc corruit unde repeti videtur. Ut enim ait S. doctor gratiae et charitatis: « Durum videtur quod Dominus imperavit ut si quis vult cum sequi, abneget semetipsum. Sed non est durum nec grave quod ille imperat, qui adjuvat ut fiat quod imperat. Nam et illud verum est quod ei dicitur in Psalm. 46: Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras. Et illud verum est quod ipse dixit: Jugum meum lene est, et onus meum leve est: Quidquid enim durum est in preceptis, ut sit lene caritas facit... Considerate quantum laborent omnes amatores, nec sentiunt quid laborant: et tunc plus ab eis laboratur, quando à labore quisque prohibetur. » Aug., serm. 96, alias 47, de Diversis, cap. 1, et lib. de Naturâ et Gratia, c. 69: Christi sarcina uni charitati levus est. Durus sunt timori vite Domini, leves amori. Ergo nedum grave sit jugum Christi, quia dilectionem exigit, hinc lene est quid et dilectionem requirit, et dat diligendi vires.

Alias id genus objections plures qui reperire volet cum solutionibus, adeat citatum jam opus Porphyriensis episcopi, dissert. 3, cap. 42.

PUNCT. III. — *An suppositâ probabilitate opinionis, quae attritionem servilem sufficere docet, eadem opinio sit practicè tuta.*

Revocandum in mentem quod asseritur in tractatu de Conscientiâ, nimirum opinionem etiam contraria probabilitorem practicè teneri non posse, nisi ea multò probabilior sit. Id autem, si quācumque in materia verum est, at in iis præcipue que justitiam proximo debitam et Sacramenta spectant. Jam ergo expendendum, an etiam servilis attritionis sufficiencia niteretur motivis, que difficultatem haud contempnendam facerent, posset hæc ut certum quid et

extra omnem aleam positum teneri in præ. Supponit hæc quæstio rem agi cum Pœnitente, quem certè constet, non alio quām timoris motivo deterri à peccato, idque extra casum mortis. An autem pœnitens ipse facilè ac certè scrutari possit, quo moveatur spiritu, metusne solùm an etiam amoris, quæstio est nova, quam in presenti non expendimus. Sit

Conclusio. Opinio quæ attritionis puræ sufficientiam docet vel eo rejicienda est, quod in præxi tuta non sit.

559. Prob. 1^a Opinio, quæ, etiamsi speculatively supponatur probabilis, practicè uti non licet, est opinio in ordine ad mores prorsus rejicienda. Atqui opinione, quæ attritionis servilis sufficientiam adstrat, uti non licet, etiamsi, etc. Ut enim opinio ista nullum practicè usum habere possit, sufficient duo hæc, 1^a ut eadem opinio tametsi probabilis, inò et oppositâ nonnulli probabilior (quod utique negamus) dubia tamen sit et incerta; 2^a ut, extra necessitatē casum, illicitum sit in sacramentis conferendis sequi opinionem incertam et dubiam, etsi probabilem, relictâ tūtori; qualem esse oppositam fatentur omnes. Atqui utrumque constat.

Primò enim opinio quæ pro attritione pugnat, incerta est et dubia. Illa siquidem opinio incerta est et dubia, cuius opposita non improbabilius fulcitur momentis, et teneri potest ut probabilis. Ratio est, quia ut opinio opinioni vere opposita, vera esse nequit, sic nec opinio opinioni indubitate opposita, moraliter probabilis esse potest. Atqui opinio opinioni de sufficientia formidolose attritionis opposita, est ad minus probabilis. « Quis » enim, ait Henno ipse, postquam omnes intendit nervos, ut attritionem puram vindicaret; « quis dicere ausit moraliter improbabilem esse opinionem, quam hoc tempore tot sustinent, episcopi, academici et theologi, ut existimem tot esse pro, quot contra. Sanè, ait Steiaert, episcopi episopis, academici academiis, scholæ scholis hæc in parte adversantur. » Ille facit, pergit idem Henno, quod opinio quæ formidolosam attritionem rejicit, 1^a rationes alterat « non spērandas tum ex Augustino, tum ex aliis Patribus, tum ex antiquis theologis, tum etiam ex Tridentino depromptas; 2^a quid ante Tridentinum vix reperi sit auctores, qui dixerint sufficere attritionem sine aliquo Dei amore bencvolo. Unde Suarez, scribens post Tridentinum de nostrâ sententiâ, dicebat, p. 5, q. 90, a. 4, disp. 18, sect. 4, n. 17: » Illa opinio nec valde antiqua est, nec multum communis. Et Dominicanus Soto, quæ Tridentino interfuerat... sic ait, dist. 18, in 4, q. 2, art. 6: Doctrina hæc de attritione, quæ in Sacramento fit contritio, licet sit vera, non est tamen multum vetus: et sic concludit: Revera eum qui mihi diceret se non pœnitere propter Deum, absolvere non auderem. Si non audeat ille, qui circa hoc menteum concilii penetraverat, an prudenter audebimus nos? Deterret me, prosequitur Soto, non esse articu-

lum fidei... Non enim est expressa Evangelica assertio. Imò neque apud Augustinum, aliumve istius clavis auctorem reperitur; sed est scholasticorum collectio (id est, conclusio) quæ quanquam sit vera, non est tamen digna, cui bilances perpetuae nostræ salutis aut damnationis confidamus. 4° *Quod etiam præcipui sententia hujus patroni volunt eam, saltem in articulo mortis, esse practicandam, ob grave, ut aiunt, damnationis periculum: Si grave periculum; ergo non tanta certitudo.* Hac illa.

Secundò, in Sacramentis conferendis non licet præticè sequi opinionem dubiam et incertam, etsi probabilem, relictâ alia tuteore. 1° Quia damnata est ab Innocentio XI, an. 1679, et à clero Gallic., an. 1700, hæc juniorum casuistarum assertio: *Non est illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relictâ tuteore.* 2° Quia re ipsa non licet sequi opinionem, quæ aeternæ ruinas periculo cum exponit à quo præticè tenetur. Atqui opinio, cui sufficiens est attrito formidolosa, utpote nec indubia nec certa, aeternæ damnationis periculo eum exponeret, à quo præticè teneretur, ut docet Suarez, vel saltem *valde probabiliter* ab aliis docere tradit: imò exponeret adhuc, si, quod utique difficietur, opposita probabilior supponeretur. Ut enim in hac etiam hypothesi exponat aeternæ damnationis periculo, satis est ut qui eam sequitur, materiam dubiam et incertam adhibeat pro certâ sine necessitate: id enim nefas esse jam confitentur omnes. Sed qui sola contentus esset attritione servili, materiam dubiam adhiberet prò certâ, adeoque Sacramentum exponeret nullitat, citra necessitatem. Neque enim negabunt adversarii Deum, qui impossibilia non jubet, cas, urgente præcepto, gratias largiri, quæ ad detestandum ex perfectori quām attritionis motivo requiruntur. Quemadmodum igitur licet speculativè probabilis sit, aut etiam opposita probabilior supponatur opinio D. Thomæ de sufficientia panis siligenci in Eucharistia, peccaret tamen qui extra extreme, si que subesse possit, necessitatem casum siligineo pane uteretur. Quemadmodum rursus pessimè audiret medicus, qui omisso citra causam medicina indubie profuturus, illam probabilitatem profuturam daret agroto. Sic à pari in presenti materia.

560. Nec dicas, teste Esparzà S. J., Romane inquisitionis qualificatore, qui presens aderat; quando reprobata est proposito: *Non est illicitum*, etc., intactam penitus suisse opinionem de sufficientiâ attritionis servili, licet tunc examini subjecta fuerit: imò hanc ex unanimi Censorum suffragio remansisse in columnem.

Aliud est enim opinionem non improbari, aliud eamdem judicari moraliter certam. Utique intacta remansit haecopusio D. Thomæ, quæ panem siligineum ad Eucharistia materiam satis esse contendit. Cedo quis eam in praxi tenere ausi? Adde, quod sic ut bona fides illius, qui propter D. Thomæ auctoritatem siligineo pane uteretur, cum quidem à peccato eximere posset, nec tamen Sacramentum verum effi-

ceret, si fortè falsa sit, ut à multis esse conjicetur, opinio ipsius; sic à peccato immunis quidem esse posset, qui ad Poenitentiam accederet cum attritione solâ: at non ideò salutem consequeretur in hypothesi probabiliter vera, quid servilis attrito per se solam in Sacramento non sufficit.

561. Obj. 4°: Tuta est præticè opinio, cujus proxim approbat Ecclesia. Atqui.... Illius enim opinionis proxim approbat Ecclesia, quam scit et permittit doceri ut veram et præticè tutam. An enim pia mater opinionem ex quâ tot scaturirent sacrilegia, tot hominum damnatio, uti veram et tutam doceri sineret, nisi ejus proxim omnis expertem periculi judicaret. Atqui scit Ecclesia et permittit doceri opinionem attritionis formidolosæ, ut veram et tutam; velatque ne ullâ hæc notetur censurâ, ut patet ex decreto Alexandri VII. Ergo.

562. R. ad primum, neg. min.; ad secundum, 1° retorque argumentum. Illius opinionis proxim improbat Ecclesia, quam scit et ad minus permittit rejici ut falsam ei nullatenus securam in praxi. Atqui scit Ecclesia.... Neque verò ignorat Apostolica Sedes, quæ si eâ de re sententia seu cleri Gallicani, cùm is cam publicis monumentis inscriperit; seu innumerabilium totu' orbe theologorum; cùm ex his alii suos eâ de re libros Rom. Pontifici, ut Clementi XI Porphyriensis episcopus; alii ministris ejus, ut non ita pridem prolegato Avenionensi Galdus, numcupatoris Epistolis dedicaverint.

563. R. 2° Neg. maj.: 1° Quia thesis ista... Debet opinio censeri probabilis, dūm non constet rejectam esse à Sede Apostolicâ tanquam improbabilem, quæ est num. 27 inter dannatas ab Alexandro VII, an. 1668, et quatenus silentium et tolerantiam pro Ecclesia vel Sedi Apostolice approbatione statuit, falsa declarata est à clero Gallic., an. 1700, scandalosa, saluti animarum noxia, etc. 2° Quia si quis attritionis sufficientiam approbabasset, maximè Clemens X, dūm hanc, non secus ac oppositam sententiam ullâ censurâ notari vetuit. Porrò Clemens X, Lovaniensibus deputatis, teste Ferriacquo, renuntiavit, se in eâ esse sententia quid requiratur aliquis Dei amor propter se in Sacramento. 3° Non magis Ecclesia servilis attritionis sufficientiam probare censenda est, quia illam doceri sinat, quām approbabasse censenda sit tot ethicae christianæ corruptelas, quarum aliquot tandem proscripsit, alias, Deo dante, proscripti deinceps. Imò erat eam istas magis quām illam proscriberet. Hæ siquidem, puta quid intentio interior in offici recitatione necessaria non sit, etc., frequenter nocere possunt: illa vix unquam ultra rarum attritionis quâ talis cognitæ casum: cùm ne unus quidem vel pauci res periferi possit, qui peccatum suum quo meliori potest motivo non detestetur; vel confessarius, qui ad detestationem hanc pro virili non accendat. Sanè, ait laudatus supra theologus, à viginti quinque annis satis assidue confessiones excipio, et ne unum reperi, qui solâ attritione fuerit contentus, licet ab omnibus mihi incognitis actum doloris exegerim verbis expressum.

Quod mihi accidit, sibi accidit et aliis. Ille de re certior Ecclesia, aliquaque rationibus mota, nihil circa hoc decidit. Et vero, quod hec turbarum origo esse potest definitio etiam sequissima.

564. Obj. 2^a: Non tenemur in materia salutis viam semper eligere tutorem. Alioquin nequidem sufficeret charitas initialis, cum tutior sit contritus perfectus. Ergo.

565. R. dist. ant.: Non tenemur viam eligere tutorem, cum presto est alia vera tota, concedo; si haec deficiat, ut in presenti fastidio vel ipsis precipui contrarie opinonis assertores, nego. Non requiritur contritus perfectus, quia hanc non requiri penè asseruit Sedes Apostolica in testa ad ecclsem concilii Romani apposito; et expressè definit Gallicana Ecclesia, nullà in contrarium dictis vel factis reclamante. Aliquid vero ultra metus servilis impulsu[m] probabilissime ad securitatem requiri constat ex infinitis propè monumentis, quorum aliquot deinceps excusen[ti]s. Unde qui adeo attritione nituntur, ut, saltē ore tenus et inter scholæ clamores, in ea spem constitutere suam videantur, hic retundendi sunt Augustini voce, serm. 40, alias hom. 11 inter 50: *Ecce dat tibi securitatem procurator: quid tibi prodest, si Paterfamilia non acceptet. Cogitare meum nihil ponit in re, aiebat Scotus: unde, si contra quod sentiunt Attritionarii, invalida sit confessio coram supremo Justice, nec ex sensu, nec ex dictis illorum valida efficietur.*

566. Obj. 3^a: Non ea fuit enīm facultas Parisiensis, quae opinionem minimè tam approbare. Atqui Facultas illa, ceterarum omnium parens, servilis attritionis doctrinam comprobavit, cum an. 1638, propositiones à Seguenoto traditas de attritionis insufficientia censuit esse quietis animarum perturbativas, communi et omnino tute præxi Ecclesie contraria, etc.

567. Idem an. 1715, presisterunt primarij Germaniae universitates, Viennensis, Pragensis, Ingolstadiensis, Dilingana, et Salisburgensis, quae discussionem theologicam Augustini Michel exaratam adversus quatuor Dissertationes Lamberti Le Drou, non sine encomio approbarē. Ergo.

568. R. ad primum, neg. min.; aliud enim est approbare sufficientiam attritionis, quam et admittunt omnes, quibus non secūs ac clero Gallicano persuasum est, non requiri in Sacramento contritionem perfectam, prout existimabat Seguenotus, aut pro co aliis quispian; aliud servilis attritionis sufficientiam useri. Primum fecit sacra facultas Parisiensis, cuius doctrinam libenter amplectitur: de secundo ne cogitavit quidem: et id invicto duplice momento constat; 1^a quia sacra Facultas, quae non omni doctrinae vento circumfertur, oppositam sententiam quā datā occasione amplexa est, puta cum dicens ad minus tota approbavit libros in quibus servilis attrito palliū et rotundū explodebatur, et an. 1549, *Institutiones de naturam philosophiam Joannis Viguerii ē Predicatorum familiā, doctoris ac professoris Tolosani: an. 1552, Institutiones Christiani hominis adversus hujus temporis heres, auctore Stephano Parisi, Avellano*

anfisiatis: an. 1589, inserti Bibliothecæ Patrum opera, quæ inter non inflato loco sedet iter Paradisi, ubi sic Robertus ille à quo nomen suum habet Sorbona:

1^a Quantumcumque de peccato doles finaliter propter hoc quod scis te damnandum, et consecuturum mortem inferni per peccatum tuum, et si rogaveris Dominum ut ut miserearis, non exaudiet te licet bona infinita propter hoc facias, etc. 2^a Quia servilis attritionis sufficientia à sacrâ facultate post censoram, ut ante, tum à professoribus, tum à librorum censoribus, tum à scholasticis inter publicas disputationes profligrata fuit. Sic, ut Sambovium prætermittam, doctissimus D. Pereiret in regia Navarræ professor, quem sensus late an. 1638 censorum latere non potuit, cum is unus fuisset ē Deputatis à Facultate ad examinandum Seguenoti Librum, in dictatis, an. 1647, opinionem, quā ad Sacramentum requiritur amor Dei etiam super omnia, ut prudenter et tutior amplexitur. Sic approbatus fuit an. 1651, à doctoribus quatuor Morini liber, quem suum non esse nōrunt attritionarii. Sic demum publicis in thesib[us], quarum exstant plures ab an. 1640, frequentissime propugnatum est, « multum detrahere veritati, qui sine actu amoris Dei hominem justificari posse affirmat, et qui sibi suadere conatur definitio Tridentinum attritionem puram cum absolutione sacramentali ad justificationem sufficere. » De his adi geminum Opus, aliud quod jam citavimus, inscriptum, *Écloissement*, etc., part. 4, cap. 8, aliud cui titulus: *De la contrition nécessaire*, etc., in ipso fine.

569. Quod spectat ad Germanie Universitates, quae Michellii opus approbaverunt, reponit Porphyriensis episcopus in *Confutatione discussionis theologicæ*, 1^a ex adverso ponendo universitatem Parisiensem, omniam matrem, ac rurā Coloniensem (ubi Michelius tristem passus est repulsam), cum utriusque filia Lorrense et Duncensi. 2^a Vienensem et alias, demptā Salisburgensi, quem PP. Benedictini in theologicis moderantur, Patribus Societatis in disciplinam traditas esse: hos porrò, cum teste Francolinus, lib. 2 Operis de dolore ad Sacramentum Penitentie..., necessario, c. 6, § 2, n. 17, pro servili attritione ita pugnant, ut opinio haec ferre haberi possit tanquam sententia Societatis, pro se ipsis, non ut judices, sed ut partes suffragium tulisse. Erunt vero fortassis, qui auctorem hunc non tam ut theologum affecta vocamus, quām ut portem, hic suffragium ferre poterit. Ut est, fatente ipso (an. 1710), non ita pridem in opinionem illam concordat societas. Atqui feste alio Lambertio (an. 1741) plures ex eisdem societate variis in Collegiis professores opinionem de attritionis servilis sufficientia hodie spernunt. Ergo his id penè contingit quod celebrioribus scholis, quæ circa questiones necedum ab Ecclesiis definitas contraria in studia sedunduntur: et editos hinc et inde libros approbant, modo in iis nihil fidei adversum contineantur.

PENIT. IV. — *Consecutaria ē precedentiibus.*

Conclusio. Ad justificationem in Sacramento requiratur aliquid ultra motivum timoris.

570. Prob. 1^o ex dictis opinio quæ solù attritione contenta est, nec certa est speculativè, nec practicè tuta. Ergo ultrà attritionem requiritur aliiquid in Sacramento.

Prob. 2^o auctoritate cleri Gallicani, qui an. 1700, huc statuit: « De dilectione Dei, sicut ad Sacramentum Baptismi in adultis; ita ad sacramentum Poenitentia, quæ est laboriosus Baptismus, necessariè, huc duo imprimit ex sacro-sanctâ Synodo Tridentinâ monnenda et docenda esse duximus; primum, ne quis putet in utroque Sacramento requiri ut previam contritionem eam quæ sit charitate perfecta, et quæ cum voto Sacramenti, antequam actu suscipiatur, hominem Deo reconciliet. Alterum, ne quis potet in utroque Sacramento securum se esse, si præter fidei et spesi actus non incipiat diligere Deum tanquam omnis justitiae fontem. »

Et infra: « Piacet etiam caveri à Sacramenti Poenitentia administris, ne in hoc Poenitentia Sacramento, aliisque Sacramentis conferendis, sequantur opinionem probabilem de valore Sacramenti, relictâ tutiore; neve penitentes ipsorum fidei animam suam committentes admonere cessent, et in penitendo inchoante saltem dilectionis Dei inceant viam, quæ sola secura sit; graviter peccatori in hoc salutis discrimine, vel eo solo quod certis incerta preponant. Atqui in his evidenter requiritur aliiquid non modò ultra metus gehennæ, sed et ultrà spesi actus; si tamen gehenna timor ab actu spesi divelli possit, ut adversariis videatur. Ergo.

PUSCT. V. — Quid tandem ultra motivum timoris repudiat attritio.

Ex dictis sectione primâ articuli secundi presentis lūjus capitî, sequitur, quæsitam hanc tanto labore genuam: quæ attritio perfici debet ut gratiam in Sacramento parât, esse vel amorem concupiscentie aut spes, vel amorem simplicis benevolentie vel amorem charitatis, remissum quidem, sed qui tamen de se sit super omnia; vel demum amorem charitatis, qui per se solum non sit super omnia, sed à consortio timoris, alteriusve id genus motivi, habeat quod omnia salutis obstatcula superet.

Ex his opinioib[us] nulla est quæ spes vindices nacta non fuerit; sed ita parti quam semel amplexi sint addictos, ut quicunque in aliam vel propenderit, gravem is apud ceteros notam suscincat, et sibi explodatur. Tantene animis celestibus ira? tantissime insultationibus vindicantur charitatis jura?

Illiud ut effagerem infortium, si tamen vitari potest, è re meâ decrevi esse, ut uniuscujusque opinio[nis] præcipua commoda et incommoda, quæ maximâ potis esset fide, lectorum oculis subjicerem, ut quisque rebus coram Deo pensatis id arripiât quod satius esse judicaverit.

Quod antequâm facio, paucis expendere licet, an tanti sit presens questio, et tanto cum tumultu agitari merear.

Affirmant eisdem plures; Jamque ab operum suorum exordio prefastur, questionem presenti nullam esse graviorem; cum ab eâ pendent aeterna pe-

nitentium salus. Age verò exploremus an ita sit.

571. Nostra hæc de attritione controversia vel à Jansenianis contra Antijansenianos, vel ab Antijansenianis inter se agitatur. Si primum; inutiliter moveatur. Nimirum id omnibus Jansenii discipolis solemnne est, ut omnem Christi gratiam, gratiam esse charitatis tecantur. Vel ergo qui ad Poenitentia Sacramento accedit, gratiâ aliquâ moveatur, vel nullâ. Si nullâ, nullo in systemate justificabitur; nec certò eam quâ indiget gratiam habebit à Novaugustinianis. Si aliquâ; utquid fragor tantes, cum gratia hæc, eo ipso quo gratia est, sit vera charitas, saltem initialis? Mihi audire videor medicum, qui coram Israëlitis in deserto vagantibus, longâ argumentorum serie probare velit, perituros ex ipsis quotquot diversum quid à manna degustaverint. Pape! dixisset horum quispiam, quorsum tua hæc oratio? nescis vel hic per eundem fame, vel manna vescendum; quia iste esca vel nulla est, vel manna est.

Si regerunt sibi curæ esse ut pro viribus penitentem hortentur ad effagitanam Spiriti sancti opem, gratulabor, quandoquidem sic profiteantur orationem peccatoris novum non esse peccatum. Interim tamen scient, id quod in gratiam penitentium faciunt, ab aliis zeqû ad minis fieri. Utraque junior directorum speciem expertus sum: nec me fugit quos senserim omni ex parte accusationes.

572. Quod si res inter Catholicos agatur, non multo utilius videtur tota hæc disceptatio: 1^o quia qui attritionem puram sufficere judicant, digniori motivo penitentes suos constanter instruunt; sive quod speculativè docent, abhinc in praxi; 2^o quia penitentes ipsi eam in se contritionem efformare student, cujus normam pueruli à Cathechismis hauserunt: ea verò nequidem loquitur de peenis gehennæ; 3^o et id præcipuum; quia ne ipsi quidem penitentes discernere satis possunt, quo agantur spiritu, metis an amoris. Erunt qui sibi Seraphim ardentes videantur, quique nihilominus vix supernaturali moveantur impulsu. Erunt qui se silice duriores astinent, jamque penè reprobos, qui tamen Dei legem plus diligent, quâni millia auri et argenti. Caducum igitur est quocunque motivi eos sufficientis examen: unque certa hæc regula constitui potest, ut ex fructibus dignoscatur arbor, seu, ut penitens ex constanti mandatorum Dei observatione judicetur.

573. Neque hæc, nostra tantum, sed et aliorum plurium est opinatio. Sic Meldensis ille Bossuetus, t. 2 Litter. et Opuscul., pag. 59: « Ceux qui font tant de belles thèses pour l'amour sans rapport à nous, se donnent un soin inutile d'amuser le monde; » et Sup., pag. 57: « Celui-là est le plus parfait qui absolument aime le plus par quelque motif que ce soit. » Sic et qui unus apud quosdam pro millibus computatur, celebris Abbas S. Cigirani, trito jam nomine Sanciranus, interrogatus in Castro Vincennarum an. 1639, à Jacobo Lescot, doctore et professore Parisiensi, postmodum autem Carnutensem episcopo, annos veram contritionem in Sacramento requiri aliquando

doucisset; his expressim verbis respondit, n. 85 : « A dit n'avoir jamais parlé à qui que ce soit, si l'attrition ou contrition était nécessaire au sacrement de Pénitence pour obtenir rémission de ses péchés, sachant bien que le discernement de ces mouvements, à savoir attrition et contrition, est impossible à celui même qui prétend les avoir, à plus forte raison aux autres. » Ille, que vero consona videntur : Nec dubitem, quin, ut sepè hanc credendum est Punienti contritionem suam predicant; sic quandoque hanc credendum sit penitenti, qui lacrymis ora suffusa, penè juret se nullo tangi amoris sensu. Id tamen D. Bernardi meminisset : « Non est omnibus credendum, sed nec decreducendum. » His premissois, que si parum proficiunt, parum nocebunt, jam delibet sigillatum opiniones superius recensite.

Opinio eorum qui solo spei amore contenti sunt.

Amorem spei ad justificationem in Sacramento sufficere, unā tantum ratione probat claris. Tourne-lyus, quis sic institui potest.

574. Ut amor spei satis sit in Sacramento Punientiae, dico scilicet, 1^o ut amor ille, licet comparatè ad amorem charitatis minùs perfectus, sit tamen in se causus, gratitius et honestus. 2^o Ut qui propter eum à nonnullis requiriatur amor charitatis, per se semper, adeoque et extra Sacramentum justificet. Constat enim ex clero Gallicano non requiri, seu in Baptismo, seu in Punientiâ, eam contritiois speciem, que anteaquam Sacraenta haec *actu inscipiantur, hominem Deo reconciliat.*

575. Atqui 1^o amor spei castus est, gratuitus, etc., cum eum proponat Scriptura, commendant Patres, et in conciliis suis vindicet Ecclesia. Hunc proponit Scriptura, Deuter. 6, 5 : *Audi, Israel, et obserua ut facias quae præcipit tibi Dominus, et benè sit tibi;* Matth. 49, 29 : *Omnis qui reliquerit dominum vel fratres aut sorores... ritam aeternam possidebit;* 2 Timoth. 4, 7 : *Bonum certamen certavi... in reliquo reposita est mihi corona justitiae,* etc. Eundem celebrant patres ut bonum et castum : Augustinus, serm. 534, alios 48, de Sanctis : « Hoc est Deus gratis amare : de Deo Deum sperare, de Deo properare impleri. » Serm. 118, alias 19, de Verb. Apost. : « Aliud est timere peccata, aliud est amare iustitiam. Amor castus in te esse debet, quo amare desideres videre non cōsum et terram, etc., sed desideria videre Deum tuum... Ecce propter quam visionem fac bonum, » etc. Enarrat. in Psalm. 72 : « Factum est cor castum, gratis jam amatitur Deus, non ab illo petitus aliud premium... Praemium Dei ipse Deus est... si aliud dilexerit homo, non erit castus amor. »

Deutum amorem Jane vindicat Ecclesia : *Si quis dixerit, ait Trid., sess. 6, can. 51, justificatum peccare, dum iniulta aeterna mercede operari; anathema ait. Lege ejusdem sess., cap. 11 et 16; à pluriis enim tempore, quia alibi honestatem spei contra Quietistas vindicavi.*

576. 2^o Amor charitatis qui solus ultra spei amorem requiri possit, per se solum justificat quocun-

que sit in gradu. Si enim charitatis perfectio non ex intensione gradum, sed ex formalis ac specifico ejus motivo ducitur, jam necessum est ut charitas essentialiter et ratione motivi, in quoconque gradu ea sit, hominem Deo reconciliet. Atqui charitatis perfectio non pendet ex intensione gradum, sed tota ducitur ex formalis ejus motivo.

Prob. min. multiplici argumento, et quidem 1^o quia si ad charitatis perfectionem requireretur certa gradum quantitas, vel somma in se, quā major haberi non posset : vel summa comparatè ad alia amoris nostri objecta.

577. Non primum, tam quia summi hujus conatus vix capax est homo in hæc vitæ. Unde ex Augustino, lib. de Perfect. Just., c. 8 : « Cum adhuc est aliquid carnalis concupiscentie, quod vel continendo frenetur ; » est autem semper in hæc vitæ ; non omni modo ex toto animi diligitar Deus. Tam quia, justa D. Thomas 2-2, q. 24, O, ad veram essentialiter charitatem satiū est, quod homo habitualiter totum cor suum posat in Deo, ita scilicet quod nihil cogitet aut velit quod divina dilectioni sit contrarium : quia charitatis perfectio communis est omnibus charitatem habentibus. Tam quia intensior erat in Petro amor Christi, quam in exteris disciplinis, et liquet ex Joan. 21, 15 : *Simoni Iohannis, diligis me plus his ? et in his tamen vera erat caritas, eaque ad justificationem abundè sufficiens.*

578. Non secundum, quia vix intelligi potest quomodo fieri debeat hære comparatio. Vel enim fieri deberet cum quolibet amore possibili ; et tunc nullus assignari poterit hujus intensionis terminus ; siueque recedit expeditio hæc in absurditatem prioris sententie. Vel facienda erit ea comparatio cum amore quem aliquid habuerit homo : id autem præterquam admodum difficile est, nullatenus est necessarium : quia sepè contingit ut voluntas latens in objectum etiam malum feratur, et tamen levius peccet ratione materiae levioris, quam dum minus intensè objectum aliud prosecuta est, sed cuius gravior foret materia. Atque etiam fieri potest ut dolor de temporali danno intensior sit dolore de danno spirituali, absque eo quid temporale spirituali præferatur ; ut supra diximus. Vel demum comparatio facienda est cum amore quem actu habet homo : et id non misis absurdum est ; tunc quia esset hære comparatio ejusdem cum seipso ; tunc quia dum conteritur homo, nihil necessum est ut distractam ē comparationibus voluntatem gerat.

579. 2^o Quia Scriptura et traditio charitatem exhibent ut aliquid quoconque in graduationem remissio essentialiter perfectum, adeoque semper per homini justificando. Id autem

580. Prob. 1^o negativè : Scriptura enim nullib[us] certum gradum assignat tanquam ad essentiam charitatis necessarium. Requirit ea quidem Joel 2, 22, et Matth. 22, 38, ut homo Deum ex toto corde diligat. Verum testimonia hæc, ad rigorem litterarum sumpta, non aliquem tantum, sed summum designarent intensionis gradum, quem ne li quidem exigit quibuscum congregandus. Unde sufficit ut li similesque textus dq

(Onze.)

charitate appetitiativè summè intelligentur.

581. Prob. 2^o positivè : quia Scriptura, ad id ut homo Deo gratus sit et acceptus, unam Dei dilectionem exigit, nullà factà graduum et intensioñis mentione. Prov. 8, 47 : *Ego diligentes me diligō; 1 Petri 4, 8 : Charitas operit multitudinem peccatorum; Joan. 14, 23 : Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, etc.*

Idem docent SS. PP. Augustinus, serm. 35, alias 2 de Diversis : « Deus nobis de compendio se offert : clamat nobis : Amate me, et habebitis me ; quia nec potestis amare me, nisi haberitis me. »

Tract. 5 in Ep. Joan., cap. 5 : « Non discernuntur filii Dei à filiis diaboli, nisi charitate. Qui habent charitatem, nati sunt ex Deo; qui non habent, non sunt nati ex Deo... Nemo interrogat hominem, redeat quisque ad cor suum : si ibi invenerit charitatem, securus sit, quia de morte transit ad vitam. »

Tract. 9 in Joan. *Quam charitatem cum habere coepit homo, spiritum sanctum habebit : quam si non haberit, sine spiritu sancto erit.*

Lib. de Naturâ et Gratia, c. 70 : « Charitas inchoata, inchoata justitia est : charitas proiecta, proiecta justitia est : charitas magna, magna justitia est. » Ille autem charitas etiam inchoata hominem justum efficeret supponitur.

Ibid., c. 38. « Si in Abel justo charitas Dei, quā una verè justus est quicunque justus est, adhuc erat quo posset et deberet augeri ; quidquid minus erat, ex viro erat. » Ubi homo etiam charitate justus est, quae ejusdem hominum virtus minus intima est.

Eadem est S. Thomas doctrina, 3, p., q. 70, a. 4, Q, ubi : « Minima gratia potest resistere cuilibet concupiscentie, et vitare omne peccatum mortale... minima enim charitas plus diligit Deum quā cupiditas millia auri et argenti. » Et 2-2, q. 24, a. 5, Q : « Minima charitas se extendit ad omnia illa quae sunt ex charitate diligenda. » Si minima charitas ; ergo ea etiam quae est in gradu remissio, dummodo vera sit charitas.